

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Mieszkańcy w Krakowie (jed dostawą do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową... P 1.50

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach prasy i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

Na wiersz pobito 16 hal. na każdy następujący raz po 15 hal. Zniżka ogłoszenia po 4 hal. od wycena (minimum 50 hal.)

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1. 2
Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości listne, telefoniczne i listownie przyjmują Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wiesioram w biurze ulicy Wiślna 2. Rękopisy nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Po zjeździe lwowskim.

Lwowski zjazd demokratyczny, w którym wzięło udział kilkunastu mieszczan krakowskich, miał się dnia Nowej Reformy... zjazdu, a ztem w kołach mieszczaństwa krakowskiego coraz liczniejsze odgrywały się głosy...

niek braku podobnych organizacji mieszczańskich w prowincyi. W tych warunkach nie można było na serio owego zjazdu traktować i wszystkie uchwały nie miały nawet wartości towarzyskich przyrzeczeń...

Pragnę do wyraz zaniepokojenia, jakie ogarnęło szerokie koła mieszczańskie w Krakowie na wiadomość o zjeździe demokraty w Lwowie i zawartym tam rekono pakcie...

Barzo niemiernym zakoszczeniem sebranych było zaaranżowanie popołudniowego posiedzenia, na którym w ostatniej chwili romano projekty organizacji...

Wiadomo, że w ostatnich tygodniach grono mieszczan krakowskich powoli iniczywało zgrupowania wszystkich mieszczan w politycznym stronnictwie i praca ta wydała już rezultaty...

Z tego tak mocno przez „Nową Reformę” reklamowanego „krakowskiego Zjazdu”, pozostało właściwie mniej niż mało — a jedyną korzyść odnieśli krakowscy mieszcianie, którzy przekonałi się...

Niech od Lwowa jedzie kto chce, każdy we własnym imieniu i na własny koszt, aby tej lwowskiej robocie przyprzątnął się. — Ci, co pojechali, uznawali za zasadniczo korzyść stworzenia krajowej organizacji...

Zasadniczo krakowscy mieszcianie nie są organizacji krajowej przeciwni, ale na to jeszcze czas. Festina lente! et respice finem... musi być w tym wypadku bałem mieszczaństwa...



Trójka bandytów. Zatrzymanie automobila. Zatrzecony szofer. Napiast na bank. Automobillowi bandyci parcy. (Papar artykuł).

żyć firmę prezidenta dra Lea i imputować mu usilne starania około zaprzęgnięcia prymasa...

jest oboczniem miemieć, a tak cennego materyalu, jakim jest mieszczaństwo krakowskie...

Strejk uczniów ruskich.

Co się tolarze, a co karze. — Samobójstwa wśród młodzieży. — Strejk we Lwowie i na prowincyi. Posiew nienawiści. — Okazanie Ruślow. — W „polakie rządy”, lecz biurekratyczny system zaskarż...

A więc tolerować zwykło nie o nas gwałty ruskie, akademicy ruscy chodzą berkanie w asirech bohaterów...

Niedowarzony a fanatyczna nienawiścią do Polaków przejęty młodzie (podobno zresztą aczeń bardzo lichy), widząc zwłoczną awą karyzję...

Zwzwy tylko co to znaczy: oto cała przyszła generacja wychowuje się w fanatycznej, na wszystko zdecydowanej nienawiści do polaków...

WE LWOWIE JOZEF WEKSLER W KRAKOWIE
Główny wytwórca i uprzedni

Wszystko jest znikome na tym świecie
De zabycia w drog. Linka ul. Sławkowska, Reifer i Weindling ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska...

Rasini widzą w Czornym ofiarę polskich rządów. „Dito” rozpina się we wstępnym artykule o kryzysie ruskiej i stawia Czornym za świetlane przykłady — a w parlamencie hajdamacki poseł Trylowski wyraża żal, że „Czorny” przed śmiercią nie odmierzył polskiego wiceprezenta rady szkolnej Dembowskiego! Słowa te, zinnizowane protokółem parlamentarnym, odbiją się oczywiście szerokim echem wśród szeregów młodzieży ruskiej, której ideatami są Gonta, Zeleniak, Syczynski.

Ala mylą się Rasini, widząc w Czornym „ofiarę Polaków”. Czorny jest ofiarą fatalnego naszego systemu szkolnego, który można nazwać *policyjnym*, a który jest nieuczynny i niechętny, jak wszystkie rządy policyjne. Brak nam niestety w wielu zakładach *rozumnego pedagogów*, a miejsce ich zajmują szkolni biurokraci, którzy szgorzliwie w walce z niefortunną młodzieżą „sprawiają rządy policyjne”. A młodzież polska, licząca się i kultura, ralejsza, z pewnością cierpi dzisiaj razy więcej od ruskiej skutkiem wadliwosci tego austriacko-galicyskiego systemu szkolnego, skutkiem rządów biurokratów, zamiast pedagogów. Kryzys Rusinów przeciw „polskim rządami” są zgoda nieuczynnością; nie „system polski” zawiń! lecz „system biurokracyjny”, wszędzie szkodliwy, a najbardziej chyba w szkolnictwie.

## Automobilowy bandyci paryscy

Paryżkie dzienniki przepielone są opisami tej niesłychanej zbrodni. Wypadki rozegrały się w porządku następującym:

Ranikiem dn. 25 marca, około wód do dziewięć, przejeżdżał przez lasek w Montgeron samochód, prowadzony przez mechanika Martinego, z firmy de Dion Bouton. Towarzyszyli mu młody chłopek, nazwany Seresol, przydzielony przez szkoły mechaniczki i szoferów. Samochód był wyprodukowany przez firmę de Dion Bouton do Nicei, gdyż zakupił go pułkownik de Rogé, mieszkający w Cap Ferrat pod Niceą. Seresol był sekretarzem pułkownika a zarazem miał przy wycieczkach w okolicy kierować samochodem, mechanicz wzięł go przeto ze sobą, aby zapoznać się z maszyną. Gdy przejeżdżał przez wspomniany laszek, na drodze okazało się czterech ludzi. Jeden z nich zaczął dawać znaki chętna do nosa, jak gdyby walczył, że droga popętała i trzeba się zatrzymać. Mechanik swolnili biegu, wreszcie wstrzymał zupełnie. Wówczas czas do samochodu podszedł ozy czterej nieznani ludzie, za nimi ukazało się z lasu jeszcze dwóch. Jeden z nich wielkiego wzrostu, brunet, krzyknął do mechanika:

Trzeba nam twojej maszyny, rozumiesz?

W tej samej chwili strzelił z niezwykłego, prawie przykładając mu rewolwer do piersi. Martine padł bez jakieg, zabity na miejscu. Seresol powstał i niosł wyciąż z samochodu, lecz szofer rozległy się strzaly; tym razem już kilka bandytów dało ogień równocześnie, celując w brach ofiary. Seresol miał tyle przytomności, że zaczął rwać w rękach, któremi zakrywał sobie brach rana, wysiadłszy z samochodu, na ziemię i nucił niezwykłe. Bandyci nie zatrzymali się o niego, równie jak o trupa Martinego. Jeden pokoczył do przodu wozu, i zakręcił korbę, wprawiając w ruch motor, i inni skooczyli do środka. Gdy z lasu ukazał się robotnik, pracujący przy naprawie drogi, trzech bandytów skierowało na luty rewolwerów i samochodów ruszyli czwartą szybkością z miejsca, ale w przeciwnym kierunku, jak gdyby z powrotem do Paryża.

Seresol, aczkolwiek ranny lekko, dobiegł do merostwa w Montgeron i zawiadomił władze. Zawiadomiono policyję, która udała się na miejsce wypadku. Zatelefonowano do Paryża, aby przy wszystkich wieściach do miasta pilnowano, aby gdzie samochód, opisywany według dat, podany przez Seresola. Zawiadomiono też telefonicznie dworce między Montgeron, a Paryżem.

Tymczasem samochód podjął z szaloną szybkością po szanie k Chantilly. Po drodze tej jeździ wiele samochodów, ten jednak zwrócił powszechną uwagę niesłychanym pedem; kilkakrotnie zawadzał o bryczki i wózki, które wywracał, parę przechodniów ledwie uratowało życie. W samem Chantilly jest niebezpieczny zakręt, znany szoferom jeżdzącym tamtędy. Bandyci widocznie o nim nie wiedzieli, gdyż samochód, podążąc z największą szybkością, ledwie się nie przewrócił. Wstrzymali go jednak, skreślił i stanął przed budynkiem instytucji bankowej *Societe Generale*.

Przebieg napadu na filię banku, gdzie zrabowano 50 000 fr. oraz dalsze niecierka rabuśnicy, znane są już z dawniejszych opisów.

Akcja policyi, w celu odkrycia sprawców ostatnich napadów bandyckich, dotąd nie wykazała żadnych partykularnych rezultatów. Rozumianiem sąjendów śledczych strudniają w dyskusje stopnia doniesienia z różnych stron Francji, jakoby tam właśnie wiadano niecierkających w automobili bandytów. Wiadano że dążyć się wytlomaczyć wysokim zdenerwowaniem publicności, wyprawdowo-

nej z równowagi wobec zachwalości bandytów, operujących bezkarnie w jasny dzień, w warunkach, gdzie dotąd wszelkie środki ostrożności zdawały się bezużyteczne. Według ostatnich przypuszczeń bandyci znajdują się w Paryżu, gdyż tam najłatwiej można znaleźć kryjówkę. Śledztwo, prowadzone z całą drobiazgowością w Chantilly, wykazało, że w napadzie na bank brała udział także jedna kobieta, która przed zjawieniem się samochodu z bandytemi przechadzała się kilkakrotnie przed gmachem banku *Societe Generale* i spoglądała ciągle w kierunku, skąd miał nadjechać. Po zamachu zniknęła bez wieści. Również natrafiono, że szajka bandytów w Chantilly w dniu 2 lutego dokonała włamania do amerykańskiego sklepu broni przy bulwarze Haussmanna. Za dowód posłużył karabin z tego sklepu, znaleziony w Becou, w pobliżu Anserles, porzucony przez bandytów.

Tem samym tłumaczy się fakt, że bandyci przy fatalizatorze czuwała straż, złożona z 20 policjantów, zbrojonych z rewolwerami.

Siad rabuśnicy zagwał w pobliżu Lilla. Aresztowano wiele osób, ale zdaje się, że chociaż znaleziono rabuśnicy i może były z nimi w spółce, to jednak w obecnej zbrodni udziału nie brały. Jeden z uczestników napadu, Octave Garnier, występował do policyi list, w którym zapowiada, że ma zamiar stanąć w policyi, aby sprowadzić myślnie i nieumyślnie, czy nie jest rabuśnicą, biorze ten list na serio. W kołach policyi podają, że Garnier i jego towarzysze wiedzą, że ich kara śmierci nie mia, jeżeli więc nie zdołają uciec za granicę, to być może, że odważą się paść do policyi, aby zakończyć karierę wielką strzelaniną. Wobec tego dyrektor policyi zarządził, aby od bramy aż do pierwszego pietra gmachu policyjnego, ustawiono szereg ubrojenych strażników, którzy badają każdego nieznajomego, czy nie jest rabuśnicą. Napad miał już taki skutek, że pierwszy szef policyi, p. Jamin, pospraszający się z prefektem policyi, podał się do dymisji.

## Chińskie demony.

(Śmierci polonicy. — Metamorfoza to niebezpieczne demony. — Spokalenie z demonom polonicy. — Okropne urojenie — Antidotum astrologa. — Naprawdę. — Sprawki demonów. — Zaczarowanie.)

„Wachodnio azjatycki Lloyd”, wychodzący w Szanghaju podaje następujący obrazek obcyjczy w chińskiej prowincji Kuangtung:

Przed kilku laty zmarła pewna kobieta na krótko po rozwiązaniu. Śmierć policyjny uchorzył w Chinach za rzecz hańbiącą i zignorował dla rodziny zmarłej, bo Chińczycy wierzą w to, że dusza zmarłych polonicy zmienia się w złe demony, groźne dla kobiet, a w szczególności starające się o sprowadzenie śmierci dla swej najbliższej rodziny i swych dzieci. Ponieważ dziecko wymienionej polonicy było chłopcem, rodzina postanowiła dołożyć wszelkich starań aby uchronić je od czyhajacego na jego życie demona. W tym celu sprowadzono bakła dęszą lalkę ze starych szkieł, spojwiła ją w pleczki i układała w trumnie obok zmarłej matki dziecka, aby ją upokoiła a zarazem oszukała i w ten sposób zapewnić pozostaniem przy życiu dziecka bezpieczeństwo za strony złego demona matki.

I w istocie pomysłowa bakła uchroniła wauzka od niebezpieczeństwa, demony zmarłej wyjechały sobie natomiast inną drogą.

W rok po śmierci wspomianej polonicy spotkała pewna brzościwa kobieta na drodze do domu nadzwyczajnie pięknie ubraną damę. Dama ta spojrzła na spotkaną przez siebie kobietę tak dziwnym wzrokiem, że ta ostatnia mowimowi się obijała za nią. Lecz wówczas zauważyła, że dama znikła nagle, jak jakiejś jawisko.

Od tej chwili nie zaszła już owa kobieta spojku. Była przekonana, że spotkana dama była demonom zmarłej przed rokiem polonicy i że ją wzięła się jej jedynie jako przepowiednia czającego ją niebezpieczeństwa. Aby nie niepokoić nikogo, przemieniła o całym zajściu przed demoniakami. Wspomnienie jednak owej damy tak ją męczyło, że w kilka dni później rozchorowała się ciężko i wówczas przynależała się do swych obaw przed demnem.

Ten udział się po poradę do słynnego astrologa, który polecił chorą wstać z łóżka i iść sobie w stronę północną albo wchodzić w towarzystwie dwóch innych kobiet i to w ten sposób, żeby wszystkie trzy kobiety szły równym krokiem, chora miała iść w środku. Od tej chwili nie wolało jej już być wkrzywcy do domu poręcząc swych towarzyszek, jak również nie wolało jej było po-

sunąć się naprzd lub wstecz o jeden krok dalej niż towarzyszy. Taka cudowna harmonia w ruchach miała być jedynym lekarstwem skutecznym przeciwko złemu demonom. Wychodzenie wieczorami z domu zalecał astrolog również bardzo się wystrzągał, gdyż jest to pora, w której lubią krążyć demony. Po wrzedeniu dziecka nie wolno matce spojrzeć na nie przed wykąpaniem go. Astrolog zalecił również użycia chorej mięsa z drobin z wyjątkiem kaczki.

Mimo zastosowania się do wszystkich tych nauk astrologa w stanie chorej nie nastąpiło wcale polepszenia. Wówczas udała się matka chorej do lekarza i wyraziła kilka kobiet do znajnej powszechnie czarownicy, aby się jej zapłaciło o przyczynę choroby. W czasie, gdy kobiety te bawiły a czarownicy w chorą wystąpiły bole przeprowadzono. Męka nie było również w domu sponczona. W chwili gdy biedna kobieta wiała się w boleściach, sjawiała przydnie miedź się na tym człowieku śmierci swojej i dziecka. Wnieziono tedy zwłoki dziecka w góry i zostawiono je opiece ducha zmarłej matki.

Ponieważ zabraniano się włożyć oba zmarłe ciała do jednej trumny, nikt nie chciał później zająć się ciałem dziecka z obawy, że demon matki przydzie miedź się na tym człowieku śmierci swojej i dziecka. Wnieziono tedy zwłoki dziecka w góry i zostawiono je opiece ducha zmarłej matki.

## Zalany tunel w Berlinie.

Onegdaj pomiędzy godz. 4 a 5 rano, uległ zalaniu tunel kolej podziemnej w Berlinie O przebiegał katedroy tej, która nie pociągają za sobą przyjeżdżających do w. l. niemieckich, doznał dziwnych berlińskich szczegóły następujące:

Nowy tunel kolej podziemnej, biegnący od Rognu nlic Inselestrasse i Wallstrasse, pod dnem Sprowy, ukończono już do połowy w r. s. Draga polowa, w kierunku Stralenerstrasse, budowana jest obecnie. Zbudowano właśnie wielki szyb w dniu rzeki, aby zaś pracę to umożliwić, wystawiono z obu stron miejsca pracy dwie silas tany, biegnące do środka rzeki i tam łączące się ze ścianą bezpieczeństwa, zamkniętą ukończoną już częścią tunelu.

Dla zapewnienia budowy tunelu, roboty prowadzone są w nim dnem i nocą. — O północy, a wotku na środek przybyła szwina zamiana robotników w liczbie 80 cisi i zabrała się do pracy, gdyż nagle, o godz. 4-tej rano, pracujący uszyśleli najpierw cichy, a potem coraz gwałtowniej szum wody i szum spoutrzezi, że w miejscu, gdzie jedna z tam bocznych łączących się z poprzeczną kłuch czonej już części tunelu, woda rzeki podmyła tany i wlewa się ogromnym strumieniem do waga trza tunelu. Przerzani robotnicy mieli zaledwie tylko czasu, aby uciec z miejsca katastrofy. — W chwili potem już cała część tunelu budowanego stanęła pod wodą, a co goraz, napór ilny zaczął zalewać ukończoną część tunelu, w której krążyły pociągi.

W ciągu kilku minut już i ta część tunelu stała zupełnie pod wodą aż do Rognu Inselestrasse i Wallstrasse, ponieważ zaś w tem miejscu poziom w tunelu podnosi się nieco, dalszy iślow kolej podziemnej odbywał się już wolniej. Niemniej jednak o godz. 7 z rana zalana już była zupełnie stacja Spittelmarkt, w godzinie północy stacja Hauptplatz i wreszcie stacja Friedrichstrasse. Następnie, o godz. 11-tej, przybył wotny uśtal przy stacy Kaiserhof; wówczas jednak już na całej linii podziemnej rach mmasiał być przerwany.

Dziękując tylko temu, że w skłoczonej części tunelu przegrz rozszerzył się wolno, zwołano wycofać wszystkie pociągi osobowe, kratace po linii. Uległy tylko pociągi na stacy Spittelmarkt dwi pociągów, których już nie udało się wyprządnąć wotku przerwania prądu elektrycznego.

Gdy rozszala się wiadomość o katastrofie, na miejsce zalewn przybyli 4 sikawki parowej wielka pompa strazy ogniowej, kierownicy zaś budowy kolei zaczęli wznosić w różnych miejscach tunelu tany poprzeczne, aby nie dopuścić do dalszego przybrza.

Prace cały dzień wczorajsz prowadzono w ten sposób przez ratunek. Sikawki parowe, ustawione wzdłuż tlic, pod którami ciągnie się tunel i otoczone przez tany gąpów wyrzynał bas przerwy ogromne stramienie wody do kanałów. Zdaje się, że dzisiaj już Jatro komunikacja będzie przywrócona, nie mniej przedsiębiorstwo kolei ponosi straty milionowe.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc kwiecień.

## Erwawe czyny motorowego tramwajowego.

W pobliżu remizy tramwajowej przy Krasnagasse w Wiedniu dokonano wczoraj w południe kolej gwałtu. Wpół do 12 motorowy tramwajowy Kalus samach rewolwerowego na dwóch swelch kolech, a następnie sam sobie życie oddał.

Sprawca smaczu 20-letni motorowy Rudolf Kalus wyszedł wczoraj o godzinie 11 rano od lekarza, u którego zgłosił się jako chory, skierował się do parku Otaworyskich, gdzie spotkał dwóch swelch kolegow, mianowicie 47-letniego motorowego Josefa Blumauera i 36-letniego konduktora Karola Dera-

rasa. Nie zamierzając i miał sal słowa dobył rewolwer i dół do nich kilka strzałów, a następnie skierował się do siebie wstrząsł kładąc sobie trupem na miejsce.

Na odgłos strzałów szbiegło się kilkunastu ludzi, przechwytujących w parku, którzy sągali się rannymi. Blumauer przewieziony do szpitala zmarł w kilka godzin po smaczu. — Dworak natomiast oddał jedynie lekką ranę postrzałową w okolicy prawego boku.

Lekarze przypuszczają, że Kalus dokonał smaczu w prystapie chętnego obłąd. Według opowiadania znajomych i kolegow, sprawa smaczu Kalus cierpiał od dłuższego czasu na manie przesiadowania i stał się na szyskany ze strony swych prześlonyh i kolegow. Nie ulega tedy wątpliwości, że smaczu ten był czynem obłąkaneu.

## Z kraju.

„Filantrop i dobroczyńca” Brzeska.

Z Brzeska piszą nam: Afera zaanpowanego wielebnymistrza i prezesa kahału p. Klapholza stanowią w całej okolicy stały przedmiot dyskusji i wychodzą na jaw rozmaite sprawy tego lokalnego potentata, b. charakterystyczne dla stosunków prowincjonalnych. Przycyżano niektóre z tych historyj:

W roku 1914 ahalio się całe Brzesko. Dyrektora kolej państw. chcąc przyjąć z pomocą pogorzelcom przy odbudowie miasta, djarowała tzn. że na przeciąg roku opat na transportie cegiel, cementu itd. sprowadzanych z cegielni i składów z Krakowa do Brzeska, a wielu mających chęć budowania korzystało z tej sgi. W tym czasie ateli powstała parowa cegielnia w Jasieniu pod firmą „bracia Klapholz i spółka” tż pod Brzeskiem a powszechnie twierdzono że spółkiciem był pan burmistrz Hensch Klapholz. Nie na rękę więc była wiadomościom cegielni ta sgi. Kolejowa zwiastca że jeszcze odbudowanie miasta było w pelnym toku, a wotek niskich cen transportu, musiała cegielnia Klapholza oddawać cegle odbiorcom po cenie konkurencyjnej. To też gdy kol benefikacy się skończył, obywatela miasta jeszcze nie odbudowanego zwrócili się do Rady gminnej z prośbą aby ją wystrasiła się Dyrektory kol. o przedłożenie znaki Klapholza jako burmistrza nie chciał z początku poddać tej prośby pod chwale Rady, przypraty jednak do muru poddał wprawdzie ją pod głosowanie, protestował jednak energicznie i odradzał wysłania petycji. Mimo jego protestu Rada większość głosów uchwalila wniesie do Dyrektory kol. odpowiednia prośbę, a gdy p. Klapholz zwielał z jej wywołaniem, skorzystał obywatela z nieobecności jego w Brzesku i poprosił wiceburmistrza Lauba a ten imianem miasta wysłał. I biaby Dyrektora kolejowa niewartliwie udułha dalekiej znizki, gdyby nie doniesienie do c. k. Dyrektory i c. k. Prokratury państwa w Krakowie tej treści że obywatela korzystający z benefikacy kolejowej, sprowadzili zapasy cegły i innych materiałów na to, aby ze znacznym zyskiem pogorzeliem je odprowadzić i na tem terenie zniebi. Wobec tego doniesienia Dyrektory odmówił dalszej znizki pogorzeliem a c. k. Prokratury wdrożył duchodzenia przeciwko podjęzynom które następnie w zupełności zaniechano, gdyż doniesienie okazało się za gruntu niezasadzone. Kto zaś mógł spowodować takie doniesienie? Chyba tylko ci, którym zależało na usunięciu konkurencyi. Cel osiągnęli, gdyż znizki odmówiono. Obek będącego obecnie przedmiotem śledztwa faktu porabnie kwoty 2000 K od I. M. Celnika, zahażę na uwagę interesu z Salomonem Weinsteinem. Klapholz, wiedział jako burmistrz że gmina będzie musiała nabyć od Salomona Weinsteinas pas 3 metrowy placu na rozszerzenie ulicy. Otóż kiedy Weinstein odmówił sprzedaży tego placu Klapholzu, który następnie byłby go zyskiem odprzedał gminie, uzyskał Klapholz przez swe wpływy że jako cene wywarczenia oznaczono 2000 K, a klapholza, który w rzeczywistości wstrząsł wartyości Weinstein wotek tak niskiej ceny wywarczenia przypraty do mru zmniejszyć był sprzedac plac Klapholzu zapewne za nieco wyższą cene. I stał się cud! Za ten sam plac oszacowany

# Tansze i twardsze owoideńskich

są ubrania gotowe wyrobione przez krakowskich krawców — i na zamówienia ubrania

wykonywane przez pierwszorzędną sily fachowe wedle wzorów angielskich tylo

# w Związku katolickich Krawców w Krakowie

ul. Floryańska 7, tuż przy Rynku (Filia we Lwowie pl. Halicki 7)



**Wasze zdrowie** odzyskacie wia znowu się polepszy, gdy użycie twórcą jest tylko aptekarz E. V. Feller,

Oslabienie wasze i boleści znikną, Wasze oczy, nerwy, muzyki, ścięgna będą silne sen zdrowy, ogólny Wasz stan zdrowy prawdziwego Fluidu Feller'a z marką „Elsafluid“ - posłuchajcie naszej rady i sprubujcie zamawiać za\$y koron franco. Wy- 274

**Księgarnia katolicka**  
Dra Władysława Milkowskiego  
w Krakowie  
5, plac Maryacki, Tel. Nr. 1208

Okazania ka... Złota da pokry i spowolnić...  
Psalniści ka... Tryz...  
Wielki i Święty Tydzień

**Liniment Capitel comp.**  
Kotwicowe Pain-Expeller  
Apteka Dr. Richtera

**Nowe kursa przygotowawcze**  
w Szkole Buchalterji  
STRASIERWA BURRATOWICZA  
w Krakowie ul. Florjanska 1. b. I. p. Telefon Nr. 2113.

Do egzaminu z rachunkowego...  
Biuro buchalteryjne  
w Krakowie ul. Florjanska 1. b. I. p. Telefon Nr. 2113, od godz. 9 - 11 i od 3 - 6 popoł. Ono także udziela informacji...  
Wypisy przyjmajemy

**Zagwarantowany skutek**  
w przedłożonym wypadku zwrasie się plonidacja.  
Lekarski znanie i rzetelnym skłata  
Dr. med. A. RIXA

**Krem na biust**  
niezłotliwego do najmniejszego wiotkości, senacyjnej...  
Niepożądane włosy  
na twarzy usuwa w przeciągu 6 dni...  
Kosmetyczna Dr. R. Rixa Laboratorium, Wiedeń IX, Bergasse 17/18.

**Kwizdy FLUID**  
Marka „wiz“  
Fluid dla turystów  
Odwadna wypróbowana, wonna...  
Cena całej flaszki K. 2  
Prawdziwy do nabycia w opakowaniach...  
**Franciszek Jan Kwizda**  
4 i k. austriacki węgierski, król rumuński i król bułgarski...  
Główny skład:

**Drobne ogłoszenia**  
w 4 kł. od 1000 znaków 50 kł.

**Złoty Lwów**  
w Krakowie ul. Florjanska 1. b. I. p. Telefon Nr. 2113, od godz. 9 - 11 i od 3 - 6 popoł.

**Wylegarki**  
K. 45 wylega lepiej jak każda...  
Rzadka sposobność!  
Zaokomite sukienne spodnie modne za K. 5-50.

**NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE**  
Smagny w różnych kształtach  
Perfumy, mydło, kremy, pudry  
Artykuły toaletowe i kosmetyczne  
Farbki i papiery do planszak.  
Galerki i prozki drożdżowe.  
Koperczyce do sprządzania...  
Nowodó RADDOLIN  
Lawn-Tennis, Rakiety, Piłki nożne

**Tanie pierze!**  
1 kg. szarych dołówek, skubanych 2 K.;...  
**Gotowa pościel!**  
z gęstego czarnego, szablonego białego...  
S. BENISCH w Deschenitz

**Poszukiwane:**  
Potrzebnych jest  
**Z czeladzi**  
warsztatowych i 2 uczeni do praktyki...  
Czeczka

**Nerwomi**  
szaleni, chęry za...  
ROSEN' A „TEON“  
Barypoda

**Wskutek korzystnego składu**  
wielkiego zapasu...  
Winer Hesperper, Pila  
H. KLINGER, Kraków

**LAWN-TENNIS, RAKIETY**  
Prasy, piłki, obuwie...  
KREGLI I KULE FARBY OLEJNE

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**Do sprzedania:**  
ZARZĄD  
Barzenia Hotelu Centralnego  
Do wynajęcia:  
Lokal sklepowy

**W pudełku ozdobnym**  
1/2 kilo pomadek mieszan. z czekoladkami  
1 Kor. 80 hal.  
Kraków, ul. Pośelska 1. 15  
Fabryka ciastek i toruń  
p. f. R. Pieczark.

**Wspaniały zegarek damski!**  
W celu pomiaru...  
Wspaniały zegarek damski...  
Dom zegarów, Heinrich Weitz, Nagyszal, Com. Bar, Węgry.

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**Do sprzedania:**  
ZARZĄD  
Barzenia Hotelu Centralnego  
Do wynajęcia:  
Lokal sklepowy

**W pudełku ozdobnym**  
1/2 kilo pomadek mieszan. z czekoladkami  
1 Kor. 80 hal.  
Kraków, ul. Pośelska 1. 15  
Fabryka ciastek i toruń  
p. f. R. Pieczark.

**Wspaniały zegarek damski!**  
W celu pomiaru...  
Wspaniały zegarek damski...  
Dom zegarów, Heinrich Weitz, Nagyszal, Com. Bar, Węgry.

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**Do sprzedania:**  
ZARZĄD  
Barzenia Hotelu Centralnego  
Do wynajęcia:  
Lokal sklepowy

**W pudełku ozdobnym**  
1/2 kilo pomadek mieszan. z czekoladkami  
1 Kor. 80 hal.  
Kraków, ul. Pośelska 1. 15  
Fabryka ciastek i toruń  
p. f. R. Pieczark.

**Wspaniały zegarek damski!**  
W celu pomiaru...  
Wspaniały zegarek damski...  
Dom zegarów, Heinrich Weitz, Nagyszal, Com. Bar, Węgry.

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**Do sprzedania:**  
ZARZĄD  
Barzenia Hotelu Centralnego  
Do wynajęcia:  
Lokal sklepowy

**W pudełku ozdobnym**  
1/2 kilo pomadek mieszan. z czekoladkami  
1 Kor. 80 hal.  
Kraków, ul. Pośelska 1. 15  
Fabryka ciastek i toruń  
p. f. R. Pieczark.

**Wspaniały zegarek damski!**  
W celu pomiaru...  
Wspaniały zegarek damski...  
Dom zegarów, Heinrich Weitz, Nagyszal, Com. Bar, Węgry.

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia

**REIM i SPÓŁKA**  
KRAKÓW RYNEK 37  
Zmiana oku  
Najlepsze aparaty bezpieczeństwa do golenia